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ÚVOD

Bakalářská práce si klade za cíl popsat účinnou motivaci zaměstnanců vzhledem

k jejich pracovnímu výkonu. Zabývá se vysvětlením pojmů souvisejících s motivací z

psychologického hlediska, vysvětluje principy, na kterých jsou založeny motivační

teorie, a popisuje vliv motivačního profilu jedince na jeho výkonnost. Dále se snaží

poukázat na důležitost přístupu vedoucího pracovníka k zaměstnanci.

Tématem bakalářské práce je účinná motivace (nástroj pro zvyšování

pracovního výkonu). Problematika motivace podniku je velmi aktuální, neboť řada

lidí je často motivována výši svého příjmu. Efektivní práce s lidmi a řízení pracovní

motivace by měly být důležitou oblastí pro všechny organizace, které využívají lidské

zdroje. Cíle každého podniku mají za úkol naplnění vizí, které vytváří a stanovuje užší

vedení firmy. Aby bylo používání systému nástrojů ovlivňujících pracovní motivaci

efektivní, je důležité pro vedení podniku poznání zdrojů motivace zaměstnanců, které

povedou k dosahování vysokých pracovních výkonů. Pracovní motivace je součástí

práce vedoucích pracovníků ve všech řídících úrovních podniku. Má-li být podnik

úspěšný, je nezbytné ze strany vedoucích pracovníků využití veškerého potenciálu

podřízených zaměstnanců a jejich motivování k dosahování co nejlepších pracovních

výkonů a uvědomění si, že v pracovním výkonu se odráží i pracovní a osobní

spokojenost zaměstnance.

Motivace zaměstnanců je v současné době velmi podceňované téma, hlavně

proto, že si lidé motivaci spojili vzhledem k dobrému ekonomickému růstu v

minulosti s penězi. Avšak v době, ve které žijeme, v době, kdy ekonomika stagnuje či

hůř, ekonomika vykazuje záporné hodnoty, by měli mít zaměstnanci jiné hodnoty či

motivy než jsou finanční příjmy, bonusy apod. Motivací by se tak mohl stát šéf,

vedoucí, ředitel, manažer, který umí svůj tým vést dobře a zodpovědně i bez použití

finančních odměn. Motivací by mohla být také samotná prestiž daného zaměstnání,

radost z práce, pocit uspokojení ze své práce, z toho, co člověk dosáhl a dosáhne.

Bohužel žijeme ve společnosti, která je konzumní. Velká většina lidí se ubírá

konzumním způsobem života. Ti, kteří se také označují, jako postmaterialisticky

zaměření lidé, představují lidé, kteří mají dostatek materiálního zajištění. Ostatně, jak

to definuje R. Inglehart: „S lepším ekonomickým zajištěním roste příklon k
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postmaterialistickým hodnotám; skupiny s vyššími příjmy jsou hodnotově vyhraněnější,

je zde vyšší zastoupení jak postmaterialistů, tak materialistů."1

Toto zjištění je důležité, neboť z něj plyne, že lidé žijí v určitém kruhu. Kdo má

peníze, může si dovolit uznávat také jiné hodnoty, než jsou jen finanční prostředky,

majetek apod. Kdo je však nemá, snaží se je získat, udržet, užít. V roce 2008, zejména

na konci roku a v dalších letech zasáhla Českou republiku celosvětová hospodářská

a ekonomická krize. Její dopady se negativně odrazily na zvýšené míře

nezaměstnanosti, hromadném propouštění nebo uzavírání podniků s dlouholetou

tradicí. Nejvíce byly postiženy regiony s již tradiční vysokou nezaměstnaností, která

se tímto umocnila. Z trhu práce odcházeli zejména lidé s určitým handicapem. Jednalo

se o lidi starší 50 let (handicap stáří), lidé nekvalifikovaní, kterých například v

Moravskoslezském kraji je celá řada. Problémové také jsou skutečnosti, že se často

jednalo o kumulaci těchto handicapů, což ztěžovalo schopnost člověka si dále práci

najít a udržet. Z výše uvedeného vyplývá, že lidé se začali bát o práci, o majetek, o

peníze. Dá se říci, že v této době byla motivace snadná, neboť lidé si hlídali

zaměstnání doslova zuby nehty. V současnosti, přestože ekonomika vykazuje záporné

hodnoty, je situace nepatrně lepší a tak se motivace vyššího výkonu stává opět závislá

nejčastěji na finančních prostředcích. Účinnou motivaci na pracovišti ovlivňují ale z

velké části také vedoucí pracovníci a to nejen svým chováním a přístupem, ale i

prostředky, které k tomu využívají.

Jednotlivé kroky bakalářské práce vycházejí z cílů uvedených výše. V rámci této

práce je pozornost zaměřena na charakteristiku základních pojmů, motivaci, teorii

motivace, faktory pracovní motivace a spokojenosti a doporučení.

1 PRUDKÝ, L. a kol. Inventura hodnot. 1. vyd. Praha: Academia, 2009. 209 s. ISBN 978-80-200-1751-2.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MOTIVACE

Problematikou motivace se zabývala řada předních psychologů z celého světa

(viz. S. Freud, W. McDougall, H. Murray, A. Maslow ad.) Česká republika resp.

českoslovenští psychologové nebyli výjimkou (viz. M. Homola a M. Nakonečný). Každý

z věhlasných psychologů pojal zkoumání motivace z jiného úhlu, a proto neexistuje

jednoznačná definice pojmu motivace. Začínající student psychologie se ale určitě

setká s definicí motivace od jedné z našich nejznámějších psycholožek Aleny

Plhákové, která motivaci popsala následovně: „Motivaci lze definovat jako souhrn

všech intrapsychických dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují

a organizují chování i prožívání s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo

dosáhnout něčeho pozitivního.“ 2

Jak je z této definice patrné, při procesu motivace jde o naplnění nějakého cíle,

který je pro nás určitým způsobem zajímavý až velmi žádoucí. To, jestli dosáhneme či

nedosáhneme na námi vytyčený cíl, je ovlivněno třemi důležitými oblastmi. První

z nich tvoří osobnostní dispozice, které nám mohou naplnění našeho cíle velmi

usnadnit nebo naopak zkomplikovat. Např. pokud toužíme být vrcholovým

sportovcem a máme nadání pro sporty, je pro nás snazší dosáhnout tohoto cíle.

Kdežto kdybychom měli nadání pro matematiku, a po tělesné stránce jsme nebyli

v nejlepší kondici, bylo by dosažení stejného cíle obtížnější. Druhou oblast

reprezentuje situační kontext, neboli situace, ve které se zrovna nacházíme, když

chceme daného cíle dosáhnout. Třetí oblastí, hrající roli při splnění cíle je, jakými

prostředky a formou chování o zvolený cíl usilujeme. Všem těmto třem oblastem se

věnovala psychologie motivace během svého vývoje.

Pokud vedoucí pracovník usiluje o to, aby motivace podřízených zaměstnanců

přinesla výsledky, resp. se stala účinnou a pozitivně ovlivnila pracovní výkon jedince,

měl by si být vědom toho, že výběr vhodného motivačního stimulu by měly především

ovlivnit tři výše uvedené oblasti.

2 PLHÁKOVÁ, A. Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia, 2003. 319 s. ISBN 978-80-200-1499-3.
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1.2 ŽIVOTNÍ CÍLE (ZÁJMY)

Určení našich životních cílů (zájmů) ovlivňuje především kultura, ve které

vyrůstáme a společnost, jejíž pravidla se nás snaží rodiče prostřednictvím výchovy

naučit. Velký podíl na tom, jaké zájmy a záliby nás osloví a které pro nás budou

přitažlivé, má struktura naší osobnosti. V mnohých literárních zdrojích mají pojmy

zájem a záliba jednotnou definici, která říká, že jde o „odvozenou potřebu, která se

uspokojuje prováděním té či oné činnosti“ 3 Naopak Milan Nakonečný ve své publikaci

Psychologie osobnosti tyto dva pojmy rozlišil. Pojem zájem vidí „čistě

operacionalisticky jako činnost, na niž je člověk ochoten vynakládat úsilí, peníze a čas

anebo velmi úzce jako trvalejší snaha o poznávání něčeho.“ 4 „Naproti tomu záliby

(„koníčky“, „hobby“) jsou zaměřeny spíše na činnost, která je tu prostředkem

uspokojování.“ 5 Zájmů a zálib je nespočet, proto je velmi problematické je dělit

do skupin, protože se na ně lze dívat z mnoha úhlů. S netradičními, spíše okrajovými


[…]


Motivace však musí být přiměřená a efektivní. Není možné motivovat za každou cenu

tam, kde není odezva. V dnešní době již většina vedoucích pracovníků podstupuje

řadu školení zabývajících se efektivními komunikačními technikami, schopnosti vést,

vyjednávat, motivovat, jak zvýšit výkon zaměstnanců apod. Někteří podstupují

školení zabývající se rozvojem jejich osobnosti či rozvojem manažerských dovedností.

Domnívám se, že se mi podařilo splnit náplň této práce, která se zabývala

účinnou motivací, jakožto nástroj pro zvyšování motivace. Téma vztahující se k

motivaci zaměstnanců může být pojato velmi široce a lze se specializovat na některou

zvolenou oblast, avšak takovýto detailní popis by již v mnohém přesáhl stanovený

rámec práce.
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RESUMÉ

The theme of the Bachelor's thesis is the effective motivation (a tool for the

improvement of performance). The issue of motivation is very timely, because a lot of

people are often motivated by the amount of the income. An effective work with

people as well as the management focused on work motivation should be an

important area for all organizations that use the human resources. Objectives of each

company are responsible for the fulfillment of the vision that creates and provides for

tighter management of the company. Using the system tools that affect work

incentives for effective, it is important to find out the employees motivation, which

will lead to achieving high performance. Work motivation is part of the senior staff in

all the all of the management levels in the company. If the firm could be successful, it

is necessary to use all of potential employees and their motivation to achieve the best

possible performance and awareness in work performance which reflected work and

personal satisfaction of employees. The aim of the thesis is to analyze the effective

motivation of employees because of their work performance. It deals with

explanation of terms related to motivation from a psychological point of view,

explains the principles on which they are based motivational theory, and describes

the effect of the incentive individual profile on its performance. In addition, trying to

point out the importance of Access Manager to an employee. In the bachelor thesis

there were found that employees motivation depends on their personality on the

environment in which they work. Employee motivation depends also on the

personality of the Manager and his or her leadership style. Motivation of employees,

however, affects a lot of other factors, such as financial and non-financial rewards.
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Přílohy.
Vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Adéla Čmolíková, studuji na Pedagogické fakultě v Plzni obor
Psychologie se zaměřením na vzdělání a tématem mé bakalářské práce je „Účinná
motivace jako nástroj pro zvyšování pracovního výkonu“.

Součástí mé závěrečné bakalářské práce bude výzkumné šetření. Dovoluji si Vás
proto požádat o pomoc při zpracování dotazníků.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku a předem děkuji za vaši ochotu.

Adéla Čmolíková

zaškrtněte jednu z možností
Jsem zaměstnancem školy
Jsem zaměstnancem soukromého
podniku

Ve škole nebo v podniku pracuji:
zaškrtněte jednu z možností
Méně než rok
1 – 3 roky
4 - 5 let
6 – 10 let
10 a více let

1. Má podnik, ve kterém pracujete stanovený systém benefitů:

(zaškrtněte, jaké benefity z níže uvedených můžete v rámci tohoto systému využí-
vat)

o finanční odměna
o notebook
o možnost dalšího vzdělávání
o příspěvek na životní a penzijní připojištění
o firemní akce
o mobilní telefon
o příspěvek na dovolenou
o možnost nákupu výrobků za sníženou cenu
o svatební dar
o dar k narození dítěte
o stravenky, příspěvek na stravování
o možnost volna navíc
o služební automobil
o třináctý plat
o jiné (uveďte jaké)

………………………………………………………………………………………………
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Vyberte jednu z níže uvedených odpovědí a označte x:
1 – silně nesouhlasím, 2 – nesouhlasím, 3 – nemám názor, 4 – souhlasím,
5 – silně souhlasím

otázka 1 2 3

4 5

2.

Z firmy/ školy bych odešel/odešla z důvodu
lepší finanční nabídky

3.

Vztah s vedoucím pracovníkem má vliv na
můj podaný výkon

4.
Při mých pracovních problémech kladu dů-
raz na podporu ze strany svých spolupra-
covníků

5. Pochvala od vedoucího pracovníka je pro
mne dostatečnou odměnou

6. Je pro mne důležité mít pocit, že můj výdělek
odpovídá úsilí za vykonanou práci

7. Vedoucí pracovník klade důraz na stmelová-
ní kolektivu formou teambuildingu.

8. Pocit uznání a pochvaly je důležitější než
finanční odměna.

9.
Každá bezchybně vykonaná práce nad rámec
pracovních povinností je oceněna vedoucím
pracovníkem finanční odměnou.

10. Úkoly zadané vedoucím pracovníkem jsou
vždy atraktivní výzvou pro moji osobu

11. Pokud je po Vás vyžadováno vyšší pracovní nasazení nad rámec Vašich po-
vinností po delší dobu, které i zasahuje do Vašeho soukromého života, ja
kou adekvátní odměnu byste od svého zaměstnavatele za to očekávali?

o Finanční odměna
o Platový postup
o Pochvala
o Povýšení
o Dovolená navíc
o Nic, je to přece samozřejmost
o Jiné formy, uveďte jaké

………………………………………………………………………………………………..
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12. Výsledky k otázce: „Z níže uvedených pracovních benefitů vyberte tři, které
jsou pro vás nejdůležitější a přiřaďte jim pořadí podle důležitosti od nejdů
ležitějšího (1) po nejméně důležitý (3)

o finanční odměna
o notebook
o možnost dalšího vzdělávání
o příspěvek na životní a penzijní připojištění
o firemní akce
o mobilní telefon
o příspěvek na dovolenou
o možnost nákupu výrobků za sníženou cenu
o svatební dar
o dar k narození dítěte
o stravenky, příspěvek na stravování
o možnost volna navíc
o služební automobil
o třináctý plat
o jiné (uveďte jaké)

………………………………………………………………………………………………..