## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Adéla ČMOLÍKOVÁ

**Studijní obor:** Psychologie se zaměřením na vzdělávání

**Název bakalářské práce:** Účinná motivace, nástroj pro zvyšování pracovního výkonu

**Akademický rok:** 2012/13

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce – teoretická část (stanovení problémů, cílů). 2
6. Metodologie práce – praktická část (hypotézy, metody atd.). 4
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 3

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*dobře*

### **ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Problematika tématu bakalářské práce je zpracována v rozsahu 43 stránek. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretické část je zpracována logickým způsobem. Jsou v ní přehledným způsobem zpracována fakta, která se k problematice účinné motivace v pracovním prostředí vztahují.

I přesto by některé pasáže textu mohly být obohaceny o vlastní invenci autorky (zobecnování, vyvozování, srovnávání atd.). Tematické celky jsou převážně zpracovány na základě citací z odborné literatury bez další interpretace a odborné práce.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkum je strukturován dle zásad empirického výzkumu psychologických jevů. V postupu výzkumného šetření se vyskytují následující metodologické nepřesnosti:

1. Hypotézy jsou naformulovány v obecné rovině bez uvedení dílčích hypotéz.
2. Některé hypotézy, např. hypotéza č. 1 nejsou dle mého názoru výzkumně plnohodnotné. Na hypotézu je možné odpovédět bez dotazníkového šetření.
3. Hypotézy mají srovnávací charakter (srovnání podmínek v soukromé firmě a ve školství). Při ověřování nebylo využito statistických metod, které by umožňovaly objektivním způsobem verifikovat hypotézy.
4. Autorka v projektu výzkumného šetření nevymezila základní a výzkumný soubor.
5. V dotazníku, který je prezentován v příloze, nejsou uvedeny otázky č.: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Diskuze k projektové části výzkumného šetření.

V Plzni dne 9. 8. 2013

Podpis hodnotitele